

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.

B.A. LL.B.-II Sem.

NS-3351

B.A. LL.B. Examination, May-2026

Political Science-II

(International Relations)

(BL-2003)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

$4 \times 5 = 20$

P.T.O.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तरीय उत्तर अपेक्षित है।

1. Non-Alignment
गुट-निरपेक्षता
2. New Cold War
नव शीत युद्ध
3. Collective Security
सामूहिक सुरक्षा
4. Terrorism
आतंकवाद
5. Security Council
सुरक्षा परिषद

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : The section contains **three** questions.

Attempt any **two** questions. Each

question carries **10** marks. $2 \times 10 = 20$

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक 10 अंकों का है।

NS-3351/2

6. "Organization of American States"
(OAS)
"अमेरिकी राज्यों का संगठन"
7. World Trade Organization.
विश्व व्यापार संगठन
8. Diplomacy
कूटनीति

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **five** questions, attempt any **three** question. Each question carries **20** marks. Answer must be descriptive. $3 \times 20 = 60$

नोट: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Explain in detail the function of the security council and the General Assembly in the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र संघ में सुरक्षा परिषद व महासभा के कार्यों को विस्तारपूर्वक समझाइये।

10. Explain in detail the intervention of China in South-Asia.

दक्षिण एशिया में चीन के हस्तक्षेप को विस्तारपूर्वक समझाइये।

11. Discuss in detail the objectives and functions of the world Bank.

विश्व बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

12. Explain in detail the impact of the Cold War on international politics after the Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के बाद अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शीत युद्ध के प्रभाव को विस्तारपूर्वक समझाइये।

13. Explain in detail the historical background of the New International economy.

नई अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को विस्तारपूर्वक समझाइये।